
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2013 г.

О внесении изменений в постановление администрации города Рязани 
от 04.07.2013 № 2651 «Об утверждении нормативов финансового обеспечения 

предоставления дошкольного образования в городе Рязани»

В целях определения нормативов финансового обеспечения предоставления 
дошкольного образования в городе Рязани на 2013 год с учетом Федерального закона 

от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда». Указов Президента 

Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики» и от 01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии 
действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы», Регионального Соглашения между 
Правительством Рязанской области, Рязанским областным объединением организаций 

профсоюзов, объединением работодателей «Рязанская Ассоциация экономического 

сотрудничества предприятий» от 18.03.2013 № 18-1 «О минимальной заработной плате 
в Рязанской области на 2013 год», руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального 

образования - городской округ город Рязань Рязанской области, администрация города 

Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление администрации города Рязани от 04.07.2013 № 2651 
«Об утверждении нормативов финансового обеспечения предоставления дошкольного 

образования в городе Рязани» следующие изменения:

1.1. Пункт 1 изложить в новой редакции:
«1. Утвердить нормативы финансового обеспечения предоставления дошкольного 

образования в городе Рязани с 1 января 2013 года по 31 августа 2013 года согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению».
1.2. Дополнить пункт 1 подпунктом 1.1. и,изложить в следующей редакции:
«1.1, Утвердить нормативы финансового обеспечения предоставления дошкольного 

образования в городе Рязани с 1 сентября 2013 года по 30 сентября 2013 года согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению».



1.3. Пункт 2 изложить в новой редакции:

«2. Утвердить нормативы финансового обеспечения предоставления дошкольного 

образования в городе Рязани с 1 октября 2013 года согласно приложению № 3 к настоящему 
постановлению».

1А. Пункт 7 изложить в новой редакции:

«7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет действия на отношения, возникшие с 1 января 2013 года, 
за исключением подпункта 1.1 и пункта 2 настоящего постановления.

Подпункт 1.1. настоящего постановления распространяет действия на отношения, 
возникшие с 1 сентября 2013 года.

Пункт 2 настоящего постановления распространяет действия на отношения, 
возникшие с 1 октября 2013 года.».

2. Внести в приложение № 1 «Нормативы финансового обеспечения 

предоставления дошкольного образования в городе Рязани с 1 января 2013 года по 30 

сентября 2013 года» к постановлению администрации города Рязани от 04.07.2013 № 2651 
«Об утверждении нормативов финансового обеспечения предоставления дошкольного 
образования в городе Рязани» изменение, изложив заголовок в следующей редакции:

«Нормативы финансового обеспечения предоставления дошкольного образования в 

городе Рязани с 1 января 2013 года по 31 августа 2013 года».
3. Внести в приложение № 2 «Нормативы финансового обеспечения 

предоставления дошкольного образования в городе Рязани с 1 октября 2013 года» 
изменения, изложив его в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению.
4. Дополнить Приложением № 3, изложив его в редакции согласно приложению 

№ 2 к настоящему постановлению.
5. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата администрации 

города Рязани (Якунина С,Б.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации С.В.Горячкину.

й

/
Г лава администрации В .Е. Артемов



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению администрации города Рязани 

« М  ъйРЛЯМ.Ь 2013 г. № /Щ ?

Нормативы финансового обеспечения предоставления дошкольного образования в городе Рязани
с 1 сентября 2013 года по 30 сентября 2013 года

Норматив финансового обеспечения расходов на реализацию основной общеобразовательной программы
дошкольного образования на 1 воспитанника в месяц

Таблицах» 1

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда (с начислениями) педагогических работников на 1 воспитанника в месяц

Возраст / вид группы / 
специализация

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату 
труда (с начислениями) педагогических работников для 

учреждений без бассейна (№пп), руб.

Норматив финансового обеспечения расхо 
труда (с начислениями) педагогических ра< 

учреждений с бассейном (№пп),

дов на оплату 
5отииков для 
руб.

для 
учрежде­

ний с 
группами 
полного 

дня

ДЛЯ

учрежде­
ний с 

группами 
круглосу­
точного 

пребыва­
ния

для 
учреждений 
с группами 
сокращен­
ного дня

для 
учреждений 
с группамии 
кратковре­
менного 

пребывания

Для 
учрежде­

ний с 
группами 
полного 

дня

для 
учреждений 
с группами 
круглосу­
точного 

пребывания

Для 
учреждений 
с группами 
сокращен­
ного дня

для 
учреждений 
с группамии 
кратковре­
менного 

пребывания

12 часов 24 часа 10 часов 4 часа 12 часов 24 часа 10 часов 4 часа
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Группы общеразвивающей направленности

Возраст -  до 1 года 2383,40 5144,20 1986,17 794,47 2383,40 5114,20 1986,17 794,47
Возраст -  от 1 года до 3 лет 1796,92 3637,36 1497,43 598,97 1796,92 3637,36 1497,43 598,97
Возраст -  от 3 до 7 лет 1428,79 2816,90 1190,66 476,26 1503,67 2898,96 1253,06 501.22



2

Возраст / вид группы / 
специализация

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату 
труда (с начислениями) педагогических работников для 

учреждений без бассейна (№пп), руб.

Норматив финансового обеспечения расхо 
труда (с начислениями) педагогических ра 

учреждений с бассейном (№пп).

дов на оплату 
ботников для 
руб.

для 
учрежде­

ний с 
группами 
полного 

дня

ДЛЯ

учрежде­
ний с 

группами 
круглосу­
точного 
пребыва­

ния

для 
учреждений 
с группами 
сокращен­
ного дня

для 
учреждений 
с группамии 
кратковре­

менного 
пребывания

для 
учрежде­

ний с 
группами 
полного 

дня

Для 
учреждений 
с группами 
круглосу­
точного 

пребывания

ДЛЯ

учреждений 
с группами 
сокращен­
ного дня

Для 
учреждений 
с группамии 
кратковре­
менного 

пребывания

12 часов 24 часа 10 часов 4 часа 12 часов 24 часа 10 часов 4 часа
1 2 4 5 6 7 8 9

Группы компенсирующей направленности для детей:
Возраст -  от 1 года до 3 лет
- глухих (ГД);
- с задержкой психического 
развития (ЗПР);
- с нарушением опорно­
двигательного аппарата 
(НОДА);
- слепых (С);
- слабовидящих, с 
амблиопией, косоглазием 
(СВ, КА);
- слабослышащих детей 
(СС);
- с тяжелыми нарушениями 
речи (ТНР);
- с умственной отсталостью 
легкой степени (УО)

8822,25 16005,99 7351,88 2940,75 8822,25 16005,99 7351,88 2940,75

- с иными ограниченными 
возможностями здоровья 
(ИОВ)

5293,07 9603,29 4410,89 1764,36 5293,07 9603,29 4410,89 1764,36



3

Возраст / вид группы / 
специализация:

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату 
труда (с начислениями) педагогических работников для 

учреждений без бассейна (№пп), руб.

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату 
труда (с начислениями) педагогических работников для 

учреждений с бассейном (№пп), руб.

для 
учрежде­

ний с 
группами 
полного 

дня

Для 
учрежде­

ний с 
группами 
круглосу­
точного 
пребыва­

ния

для 
учреждений 
с группами 
сокращен­
ного дня

для 
учреждений 
с группамии 
кратковре­
менного 

пребывания

для 
учрежде­

ний с 
группами 
полного 

дня

ДЛЯ

учреждений 
с группами 
круглосу­
точного 

пребывания

ДЛЯ

учреждений 
с группами 
сокращен­
ного дня

для 
учреждений 
с группамии 
кратковре­

менного 
пребывания

12 часов 24 часа 10 часов 4 часа 12 часов 24 часа 10 часов 4 часа
1 2 3 4 5 6 7 8 9

- со сложным дефектом 
(имеющих сочетание 2 или 
более недостатков в 
физическом и (или) 
психическом развитии) (СД)

10586Д6 19206,60 8821,80 3528,72 10586,16 19206,60 8821,80 3528,72

Возраст -  от 3 до 7 лет
- со сложными дефектами 
(имеющих сочетание 2 или 
более недостатков в 
физическом и (или) 
психическом развитии) 
(СД);
- с аутизмом (АУТ)

10932,82 1958435 9110.68 3644,27 11252,80 19933,02 9377,33 3750,93

- глухих (ГД); 9111,55 16321,26 7592,96 3037,18 9378,21 16611,81 7815,18 3126,07



4

Возраст / вид группы / 
специализация

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату 
труда (с начислениями) педагогических работников для 

учреждений без бассейна (№пп), руб.

Норматив финансового обеспечения расхс 
труда (с начислениями) педагогических ра 

учреждений с бассейном Г№пп).

>дов на оплату 
ботников для 
руб.

доя 
учрежде­

ний с 
группами 
полного 

дня

для 
учрежде­

ний с 
группами 
круглосу­
точного 
пребыва­

ния

для 
учреждений 
с группами 
сокращен­
ного дня

для 
учреждений 
с группамии 
кратковре­
менного 

пребывания

для 
учрежде­

ний с 
группами 
полного 

дня

для 
учреждений 
с группами 
круглосу­
точного 

пребывания

для 
учреждений 
с группами 
сокращен­
ного дня

ДЛЯ

учреждений 
с группамии 
кратковре­
менного 

пребывания

12 часов 24 часа 10 часов 4 часа 12 часов 24 часа 10 часов 4 часа
1 2 3 4 5 6 7 8 9

- с задержкой психического 
развития (ЗПР);
- слабовидящих, с 
амблиопией, косоглазием 
СВ, КА);
- с тяжелыми нарушениями 
речи (ТНР);
- с умственной отсталостью 
легкой степени (УО)

5466,41 9792,16 4555,34 1822,14 5626,40 9966,50 4688,67 1875,47

- с иными ограниченными 
возможностями здоровья 
(ИОВ)

3645,16 6529,07 3037,63 1215,05 3751,82 6645,32 3126,52 1250,61

- с нарушением опорно- * 
двигательного аппарата 
(НОДА);
- слабослышащих (СС);
- с умственной отсталостью 
умеренной, тяжелой (УОТ)

6834,34 12241,66 5695,28 2278,11 7034,33 12459,61 5861,94 2344,78

- слепых (С) 9111,55 16321,26 7592,96 3037,18 9378,21 16611,81 7815,18 3126,07



5

Возраст / вид группы / 
специализация

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату 
труда (с начислениями) педагогических работников для 

учреждений без бассейна (№пп), руб.

Норматив <} 
труда (с на  ̂

уч

)инансового обеспечения расхо 
ислениями) педагогических ра 
реждений с бассейном (№гш),

дов на оплату 
эотников для 
руб.

для 
учрежде­

ний с 
группами 
полного 

дня

для 
учрежде­

ний с 
группами 
круглосу­
точного 
пребыва­

ния

для 
учреждений 
с группами 
сокращен­
ного дня

ДЛЯ

учреждений 
с группамии 
кратковре­
менного 

пребывания

для 
учрежде­

ний с 
группами 
полного 

дня

для 
учреждений 
с группами 
круглосу­
точного 

пребывания

для 
учреждений 
с группами 
сокращен­
ного дня

для 
учреждений 
с группамии 
кратковре­
менного 

пребывания

12 часов 24 часа 10 часов 4 часа 12 часов 24 часа 10 часов 4 часа
1 2 Э 4 5 6 7 8 9

- с фонетико- 
фонематическими 
нарушениями речи (ФФНР)

4554,46 8159,17 3795,38 1518,15 4687,79 8304,47 3906,49 1562,60

Группы оздоровительной направленности для детей:
Возраст -  до 3 лет
- с туберкулезной 
интоксикацией (ТИ) 3373,17 6871,96 2810,98 1124,39 3373,17 6871,96 2810,98 1124,39

- часто болеющих (ЧБД) 2695,37 5456,06 2246,14 898,46 2695,37 5456,06 2246,14 898,46
- других категорий, которым 
необходим комплекс 
специальных 
оздоровительных 
мероприятий (ДК)

2246,13 4546,73 1871,78 748,71 2246,13 4546,73 1871,78 748,71

Возраст -  от 3 до 7 лет -
- с туберкулезной 
интоксикацией (ТИ) 2365,21 4707,21 1971,01 788,40 2471,87 4823,45 2059,89 823,96



6

Возраст / вид группы / 
специализация

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату 
труда (с начислениями) педагогических работников для 

учреждений без бассейна (№пп), руб.

Норматив ^ 
труда (с нач

у ч

Финансового обеспечения расхо 
■ислениями) педагогических ра< 
реждений с бассейном (№пп),

дов на оплату 
5отников для 
руб.

для 
учрежде­

ний с 
группами 
полного 

дня

для 
учрежде­

ний с 
группами 
круглосу­
точного 
пребыва­

ния

для 
учреждений 
с группами 
сокращен­
ного дня

для 
учреждений 
с группамии 
кратковре­
менного 

пребывания

для 
учрежде­

ний с 
группами 
полного 

дня

для 
учреждений 
с группами 
круглосу­
точного 

пребывания

для 
учреждений 
с группами 
сокращен­
ного дня

Д Л Я '

учреждений 
с группамии 
кратковре­
менного 

пребывания

12 часов 24 часа 10 часов 4 часа 12 часов 24 часа 10 часов 4 часа
1 2 3 4 5 6 7 8 9

- часто болеющих (ЧБД);
- других категорий, которым 
необходим комплекс 
специальных 
оздоровительных 
мероприятий (ДК)

1905,49 3-756,35 1587,91 635,16 2005,33 3865,74 1671,11 668,44



7

Таблица № 2

Норматив финансового обеспечения расходов на учебно-наглядные пособия, технические средства обучения, игры, игрушки, расходные
материалы на 1 воспитанника в месяц

Наименование норматива Сумма, руб.

Норматив финансового обеспечения расходов на учебно-наглядные пособия, технические средства 
обучения, игры, игрушки, расходные материалы (№ уч), руб. 3,10

Норматив финансового обеспечения социальных услуг на 1 воспитанника

Таблица № 3
Норматив финансового обеспечения расходов на питание на 1 воспитанника в день

Возраст
воспитанников Учреждение с пребыванием, час. Направленность группы Норматив потребности расходов на 

питание в день (№пит), руб.

до 3 лет 12-24
Общеразвивающая 87,16
Компенсирующая 87,16
Оздоровительная 87Д6

от 3 до 7 лет 12-24
Общеразвивающая 104,74
Компенсирующая 104,74
Оздоровительная 104,74

Таблица № 4
Норматив финансового обеспечения расходов на приобретение медикаментов на 1 воспитанника в месяц

Наименование норматива Сумма, руб.
Норматив финансирования расходов на приобретение медикаментов 
на 1 воспитанника в месяц (№мед), руб. 2,30



Таблица № 5

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда (с начислениями) административно-управленческого, учебно-вспомогательного и
обслуживающего персонала на 1 воспитанника в месяц

Параметры
учреждения

Для групп сокращенного дня, полного дня, круглосуточного
пребывания

Для групп кратковременного пребывания

Норматив финансового 
обеспечения расходов на 

оплату труда (с начислениями) 
административно­

управленческого, учебно­
вспомогательного и 

обслуживающего персонала 
для учреждений без бассейна 

(№пр)

Норматив 
обеспечен] 

оплат 
начис 

админр 
управленчс 

вспомог 
обслуживая: 
для учрежде

С

финансового 
ия расходов на 
у труда (с 
;лениями) 
гстративно- 
;ского, учебно- 
’ательного и 
>щего персонала 
ний с бассейном 
№пр)

Норматив финансового 
обеспечения расходов на 

оплату труда (с начислениями) 
административно- 

управленческого, учебно­
вспомогательного и 

обслуживающего персонала 
для учреждений без бассейна 

(№пр)

Норматив 
обеспечени 

оплату 
начис; 

админис 
управлеиче< 

вспомога 
обслуживаю! 
для учрежден

(X

финансового 
я расходов на 
труда (с 

гениями) 
;тративно- 
жого, учебно- 
□тельного и 
цего персонала 
ий с бассейном 
2Щ>)

сТИ безТИ сТИ безТИ сТИ без ТИ сТИ без ТИ
До 4 групп 
включительно 4612,13 4286,37 4853,85 4511,01 1544,52 1435,93 1625,47 1511,19
От 5 до 8 групп 
включительно 3074,76 2857,58 3235,90 3007,34 1030,16 957,29 1084,15 1007,46

Более 9 групп 2521,81 2343,22 2653,98 2466,02 844,41 784,41 888,67 825,51



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению администрации города Рязани 

« с / /  » 2 0 13 г. № ЯРДР

Нормативы финансового обеспечения предоставления дошкольного образования в городе Рязани с 1 октября 2013 года

Норматив финансового обеспечения расходов на реализацию основной общеобразовательной программы
дошкольного образования на 1 воспитанника в месяц

Таблица № 1

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда (с начислениями) педагогических работников на 1 воспитанника в месяц

Возраст / вид группы / 
специализация

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату 
труда (с начислениями) педагогических работников для 

учреждений без бассейна (№пп), руб.

Норматив ф 
труда (с нач 

уч

инансового обеспечения расхо, 
ислениями) педагогических ра< 
реждений с бассейном (№пп),

дов на оплату 
эотников для 
руб.

ДЛЯ

учрежде­
ний с 

группами 
полного 

дня

для 
учрежде­

ний с 
группами 
круглосу­
точного 
пребыва­

ния

ДЛЯ

учреждений 
с группами 

сокращенно­
го дня

ДЛЯ

учреждений 
с группамии 
кратковре­
менного 

пребывания

ДЛЯ

учрежде­
ний с 

группами 
полного

ДНЯ

ДЛЯ 

учреждений 
с группами 
круглосу­
точного 

пребывания

для 
учреждений 
с группами 
сокращен­
ного дня

для 
учреждений 
с группамии 
кратковре­
менного 

пребывания

12 часов 24 часа 10 часов 4 часа 12 часов 24 часа 10 часов 4 часа
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Группы общеразвивающей направленности

Возраст -  до 1 года 2640,92 5643,14 2200,77 880,31 2640,92 5643,14 2200,77 880.31
Возраст -  от 1 года до 3 лет 1991,07 4013,58 1659,23 663.69 1991,07 4013,58 1659,23 663,69
Возраст -  от 3 до 7 лет 1583,17 3108,26 1319,31 527,72 1666,13 3198,78 1388,44 555,38



2

Возраст / вид группы / 
специализация

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату 
труда (с начислениями) педагогических работников для 

учреждений без бассейна (№пп), руб.

Норматив финансового обеспечения расхо 
труда (с начислениями) педагогических ра 

учреждений с бассейном (№пп),

дов на оплату 
ботников для 
руб.

для 
учрежде­

ний с 
группами 
полного 

дня

Для 
учрежде­

ний с 
группами 
круглосу­
точного 
пребыва­

ния

для 
учреждений 
с группами 

сокращенно­
го дня

для 
учреждений 
с группамии 
кратковре­
менного 

пребывания

для 
учрежде­

ний с 
группами 
полного 

дня

ДЛЯ

учреждений 
с группами 
круглосу­
точного 

пребывания

для 
учреждений 
с группами 
сокращен­
ного дня

для 
учреждений 
с группамии 
кратковре­
менного 

пребывания

12 часов 24 часа 10 часов 4 часа 12 часов 24 часа 10 часов 4 часа
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Группы компенсирующей направленности для детей:
Возраст -  от 1 года до 3 лет
- глухих (ГД);
- с задержкой психического 
развития (ЗПР);
- с нарушением опорно­
двигательного аппарата 
(НОДА);
- слепых (С);
- слабовидящих, с 
амблиопией, косоглазием 
(СВ, КА);
- слабослышащих детей 
(СС);
- с тяжелыми нарушениями 
речи (ТНР);
- с умственной отсталостью 
легкой степени (УО)

9745,60 17616,05 8121,33 3248,53 9745,60 17616,05 8121,33 3248,53

- с иными ограниченными 
возможностями здоровья 
(ИОВ)

5847,07 10569,30 4872,56 1949,02 5847,07 10569,30 4872,56
- -

1949,02



Возраст / вид группы / 
специализация

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату 
труда (с начислениями) педагогических работников для 

учреждений без бассейна (№пп), руб.

Норматив финансового обеспечения расхо 
труда (с начислениями) педагогических ра 

учреждений с бассейном (№пгх),

дов на оплату 
ботников для 
руб.

для 
учрежде­

ний с 
группами 
полного 

дня

для 
учрежде­

ний с 
группами 
круглосу­
точного 
пребыва­

ния

для 
учреждений 
с группами 

сокращенно­
го дня

для 
учреждений 
с группамии 
кратковре­
менного 

пребывания

для 
учрежде­

ний с 
группами 
полного 

дня

для 
учреждений 
с группами 
круглосу­
точного 

пребывания

для 
учреждений 
с группами 
сокращен­
ного дня

для 
учреждений 
с группамии 
кратковре­
менного 

пребывания

12 часов 24 часа 10 часов 4 часа 12 часов 24 часа 10 часов 4 часа
1 2 3 4 5 6 7 8 9

- со сложным дефектом 
(имеющих сочетание 2 или 
более недостатков в 
физическом и (или) 
психическом развитии) (СД)

11694,12 21138,61 9745,10 3898,04 11694,12 21138,61 9745,10 3898,04

Возраст -  от 3 до 7 лет
- со сложными дефектами 
(имеющих сочетание 2 или 
более недостатков в 
физическом и (или) 
психическом развитии) 
(СД);
- с аутизмом (АУТ)

12077,07 21554,36 10064,23 4025,69 12430,53 21938,11 10358,78 4143,51

- глухих (ГД); 10065,22 17963,03 8387,68 3355,07 10359,78 18282,84 8633,15 3453,26



4

Возраст / вид группы / 
специализация

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату 
труда (с начислениями) педагогических работников для 

учреждений без бассейна (№пп), руб.

Норматив <] 
труда (с наъ 

уч

жнансового обеспечения расходов на оплату 
гаслениями) педагогических работников для 
реждений с бассейном (№пп), руб.

ДЛЯ

учрежде­
ний с 

группами 
полного 

дня

ДЛЯ

учрежде­
ний с 

группами 
круглосу­
точного 

пребыва­
ния

для 
учреждений 
с группами 

сокращенно­
го дня

ДЛЯ

учреждений 
с группамии 
кратковре­
менного 

пребывания

ДЛЯ

учрежде­
ний с 

группами 
полного

ДНЯ

для 
учреждений 
с группами 
круглосу­
точного 

пребывания

для 
учреждений 
с группами 
сокращен­
ного дня

Для 
учреждений 
с группамии 
кратковре­
менного 

пребывания

12 часов 24 часа 10 часов 4 часа 12 часов 24 часа 10 часов 4 часа
1 2 л 4 5 б 7 8 9

- с задержкой психического 
развития (ЗПР);
- слабовидящих, с 
амблиопией, косоглазием 
СВ, КА);
- с тяжелыми нарушениями 
речи (ТНР);
- с умственной отсталостью 
легкой степени (УО)

6038,53 10777,16 5032,11 2012,84 6215,27 10969,08 5179,39 2071,76

- с иными ограниченными 
возможностями здоровья 
(ИОВ)

4026,67 7185,83 3355,56 1342,22 4144,51 7313,76 3453,76 1381,50

- с нарушением опорно- 
двигательного аппарата 
(НОДА);
- слабо слышащих (СС);
- с умственной отсталостью 
умеренной, тяжелой (УОТ)

7549,65 13473,07 6291,38 2516,55 7770,56 13712,91 6475,47 2590,19

- слепых (С) 10065,22 17963,03 8387,68 3355,07 10359,78 18282,84 8633,15 3453,26



5

Возраст / вид группы / 
специализация

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату 
труда (с начислениями) педагогических работников для 

учреждений без бассейна (№пп), руб.

Норматив <| 
труда (с нач 

уч

Финансового обеспечения расхо 
ислениями) педагогических ра 
реждений с бассейном (№пп),

дов на оплату 
ботников для 
руб.

для 
учрежде­

ний с 
группами 
полного 

дня

для 
учрежде­

ний с 
группами 
круглосу­
точного 
пребыва­

ния

для 
учреждений 
с группами 

сокращенно­
го дня

ДЛЯ

учреждений 
с группамии 
кратковре­
менного 

пребывания

для 
учрежде­

ний с 
группами 
полного 

дня

для 
учреждений 
с группами 
круглосу­
точного 

пребывания

ДЛЯ

учреждений 
с группами 
сокращен­
ного дня

для 
учреждений 
с группамии 
кратковре­
менного 

пребывания

12 часов 24 часа 10 часов 4 часа 12 часов 24 часа 10 часов 4 часа
1 2 3 4 5 6 7 8 9

- с фонетико- 
фонематическими 
нарушениями речи (ФФНР)

5031,14 8979,92 4192,62 1677,05 5178,42 9139,83 4315,35 1726,14

Группы оздоровительной направленности для детей:
Возраст -  до 3 лет
- с туберкулезной 
интоксикацией (ТИ) 3726,21 7563,19 3105,18 1242,07 3726,21 7563,19 3105,18 1242,07

- часто болеющих (ЧБД) 2986,62 6020,37 2488,85 995,54 2986,62 6020,37 2488,85 995,54
- других категорий, которым 
необходим комплекс 
специальных 
оздоровительных 
мероприятий (ДК)

2488,84 5016,97 2074,03 829,61 2488,84 5016,97 2074,03 829,61

Возраст -  от 3 до 7 лет
- с туберкулезной 
интоксикацией (ТИ) 2612,78 5180,71 2177,32 870,93 2730,59 5308,62 2275,49 910,20



6

Возраст / вид группы / 
специализация

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату 
труда (с начислениями) педагогических работников для 

учреждений без бассейна (№пп), руб.

Норматив финансового обеспечения расхо 
труда (с начислениями) педагогических ра< 

учреждений с бассейном (№пп).

дов на оплату 
ботников для 
руб.

для 
учрежде­

ний с 
группами 
полного 

дня

Для 
учрежде­

ний с 
группами 
круглосу­
точного 
пребыва­

ния

ДЛЯ 

учреждений 
с группами 

сокращенно­
го дня

ДЛЯ

учреждений 
с группамии 
кратковре­
менного 

пребывания

для 
учрежде­

ний с 
группами 
полного 

дня

ДЛЯ

учреждений 
с группами 
круглосу­
точного 

пребывания

Для 
учреждений 
с группами 
сокращен- 
ного дня

для 
учреждений 
с группамии 
кратковре­
менного 

пребывания

12 часов 24 часа 10 часов 4 часа 12 часов 24 часа 10 часов 4 часа
1 2 3 4 5 6 7 8 9

- часто болеющих (ЧБД);
- других категорий, которым 
необходим комплекс 
специальных 
оздоровительных 
мероприятий (ДК)

2111,35 4144,86 1759,46 703,78 2221,97 4265,55 1851,64 740,66



7

Таблица № 2

Норматив финансового обеспечения расходов на учебно-наглядные пособия, технические средства обучения, игры, игрушки, расходные
материалы на 1 воспитанника в месяц

Наименование норматива Сумма, руб.

Норматив финансового обеспечения расходов на учебно-наглядные пособия, технические средства 
обучения, игры, игрушки, расходные материалы (№ уч), руб. 3,10

— ------------— -----------------------------—----------- —-------------------------------------------------------

Норматив финансового обеспечения социальных услуг на 1 воспитанника
Таблица № 3

Норматив финансового обеспечения расходов на питание на 1 воспитанника в день

Возраст
воспитанников Учреждение с пребыванием, час. Направленность группы Норматив потребности расходов на 

питание в день (№пит), руб.

до 3 лет 12-24
Общеразвивающая 87,16
Компенсирующая 87,16
Оздоровительная 87,16

от 3 до 7 лет 12-24
Общеразвивающая 104,74
Компенсирующая 104,74
Оздоровительная 104,74

Таблица № 4
Норматив финансового обеспечения расходов на приобретение медикаментов на 1 воспитанника в месяц

Наименование норматива Сумма, руб.

Норматив финансирования расходов на приобретение медикаментов 
на 1 воспитанника в месяц (№мед), руб. 2,30



Таблица № 5

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда (с начислениями) административно-управленческого, учебно-вспомогательного и
обслуживающего персонала на 1 воспитанника в месяц

Параметры
учреждения

Для групп сокращенного дня, полного дня, круглосуточного
пребывания

Для групп кратковременного пребывания

Норматив финансового 
обеспечения расходов на 

оплату труда (с начислениями) 
административно- 

управленческого, учебно­
вспомогательного и 

обслуживающего персонала 
для учреждений без бассейна 

(№пр)

Норматив 
обеспечен] 

оплат 
начис 

админв 
управленчс 

вспомог 
обслуживагс 
для учрежде

С

финансового 
ия расходов на 
у труда(с 
лениями) 
[стративно- 
юкого, учебно- 
■ательного и 
>щего персонала 
ний с бассейном 
№пр)

Норматив финансового 
обеспечения расходов на 

оплату труда (с начислениями) 
административно­

управленческого, учебно­
вспомогательного и 

обслуживающего персонала 
для учреждений без бассейна 

(№пр)

Норматив 
обеспечени 

оплат} 
начис; 

админис 
управленче< 

вспомога 
обслуживаю1 

для учрежден
(И

финансового 
я расходов на 
труда (с 

гениями) 
'тративно- 
жого, учебно- 
дельного и 
цего персонала 
ий с бассейном
2 П р )

сТИ безТИ сТИ безТИ сТИ без ТИ сТИ без ТИ
До 4 групп 
включительно 5110,47 4749,51 5378,27 4998,39 1711,41 1591,09 1801,09 1674,46

От 5 до 8 групп 
включительно 3406,98 3166,34 3585,51 3332,26 1141,47 1060,72 1201,28 1116,31

Более 9 групп 2794,30 2596,40 2940,72 2732,45 935,65 869,16 984,68 914,71


